
 

 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

 

Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO 2024 

____________________ 

 

La Direttrice dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia,  

 

VISTO il D.P.C.M. n. 57/2024 (Regolamento per l’organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente della valutazione della 

performance) che con l’art. 24 comma 3 individua il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di 

livello dirigenziale del Ministero della Cultura, dotato di autonomia speciale, ovvero autonomia 

scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile; 

 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020 registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 

174 che attribuisce alla Dott.ssa Edith Gabrielli l’incarico di Direttrice dell’Istituto; 

 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con cui è stato nominato il Consiglio di Amministrazione; 

 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con cui è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti;   

 

VISTO il Bilancio di previsione 2024 approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 13 

dicembre 2023 con il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con verbale n. 

12 del 12 dicembre 2023; 

 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo-contabile del Vittoriano e Palazzo Venezia si 

uniforma alle norme di contabilità previste dal D.P.R. n. 97/2003; 

 

VISTO l’art. 20, comma 2, D.P.R. n. 97/2003, secondo cui la Direttrice può disporre variazioni 

compensative, con esclusione dei capitoli relativi a oneri inderogabili e spese obbligatorie; 

 

VISTA la necessità di affidare la fornitura del materiale di consumo necessario all’allestimento 

dell’area ristoro presso gli uffici dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia; 

 

RITENUTO necessario effettuare una variazione compensativa di competenza e cassa, ai sensi del 

citato art. 20, comma 2, D.P.R. n. 97/2003, al fine di stanziare sul capitolo di spesa 1.1.3.040 Altri 

beni e materiali di consumo n.a.c un importo commisurato alle effettive o previste uscite; 

 

VISTA la necessità di affidare di servizio di manutenzione delle cassette di pronto soccorso del 

Vittoriano e Palazzo Venezia; 

 



 

 

RITENUTO necessario effettuare una variazione compensativa di competenza e cassa, ai sensi del 

citato art. 20, comma 2, D.P.R. n. 97/2003, al fine di stanziare sul capitolo di spesa 1.1.3.045 

Medicinali e materiale sanitario un importo commisurato alle effettive o previste uscite; 

 

VISTA la necessità di prevedere un maggior esborso relativo ai consumi di telefonia fissa; 

 

RITENUTO necessario effettuare una variazione compensativa di competenza e cassa, ai sensi del 

citato art. 20, comma 2, D.P.R. n. 97/2003, al fine di stanziare sul capitolo di spesa 1.1.3.085 Telefonia 

fissa un importo commisurato alle effettive o previste uscite; 

 

VISTA la necessità di prevedere un maggior esborso relativo ai consumi di telefonia mobile; 

 

RITENUTO necessario effettuare una variazione compensativa di competenza e cassa, ai sensi del 

citato art. 20, comma 2, D.P.R. n. 97/2003, al fine di stanziare sul capitolo di spesa 1.1.3.085 Telefonia 

mobile un importo commisurato alle effettive o previste uscite; 

 

VISTA la necessità di provvedere alla manutenzione ordinaria e riparativa dei servizi igienici siti al 

quarto piano e al piano rialzato del Vittoriano; 

 

RITENUTO necessario effettuare una variazione compensativa di competenza e cassa, ai sensi del 

citato art. 20, comma 2, D.P.R. n. 97/2003, al fine di stanziare sul capitolo di spesa 1.1.3.161 

manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico un 

importo commisurato alle effettive o previste uscite; 

 

VISTA la necessità di affidare il servizio di newslettering per la gestione delle e-mail informative 

dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia; 

 

RITENUTO necessario effettuare una variazione compensativa di competenza e cassa, ai sensi del 

citato art. 20, comma 2, D.P.R. n. 97/2003, al fine di stanziare sul capitolo di spesa 1.1.3.254 Servizi 

di consulenza e prestazioni professionali ICT un importo commisurato alle effettive o previste uscite; 

 

CONSIDERATO che le spese programmate sui seguenti capitoli 1.1.3.020 Materiale informatico, 

1.1.3.120 Noleggi di hardware, 1.1.3.125 Licenze software, 1.1.3.195 Trasporti e facchinaggio, 

1.1.3.200 Altri servi ausiliari n.a.c. e 1.1.3.205 Smaltimento rifiuti tossici e nocivi possono essere 

momentaneamente rimodulate in diminuzione, in virtù della previsione di future ulteriori spese 

relative ai suddetti capitoli; 

 

EVIDENZIATO che da detta modifica consegue una variazione degli stanziamenti senza modificare 

il totale della relativa Unità Previsionale di Base; 

 

DETERMINA 

 



 

 

di disporre una variazione compensativa del Bilancio previsionale 2024 relativa alla unità 

previsionale di base 1.1 “Funzionamento” per Euro 75.946,92 a valere sull’esercizio finanziario 2024, 

secondo le modalità di seguito riportate: 

 

UPB 1.1 "Funzionamento" 

 
 

 

VISTA, inoltre, la necessità di affidare il servizio di supporto legale in materia di contratti pubblici, 

nonché la necessità di assistenza legale in relazione (i) all’attività di ricerca di identità e (ii) al deposito 

della domanda europea del marchio VIVE; 

 

RITENUTO necessario effettuare una variazione compensativa di competenza e cassa, ai sensi del 

citato art. 20, comma 2, D.P.R. n. 97/2003, al fine di stanziare sul capitolo di spesa 1.2.1.180 Altre 

prestazioni professionali e specialistiche un importo commisurato alle effettive o previste uscite; 

 

VISTA la necessità di affidare i servizio connessi alle attività di catalogazione delle collezioni 

dell’Istituto; 

 

RITENUTO necessario effettuare una variazione compensativa di competenza e cassa, ai sensi del 

citato art. 20, comma 2, D.P.R. n. 97/2003, al fine di stanziare sul capitolo di spesa 1.2.1.260 

Catalogazione di opere d’arte un importo commisurato alle effettive o previste uscite; 

 

Cap. DPR 

97/2003
Articolo Descrizione articolo

 Bilancio 

2024 

 VARIAZIONE 

+  

 VARIAZIONE 

- 

 NUOVO 

BUDGET 

1.1.3.020 1.03.01.02.006 Materiale informatico 5.500,00       800,00                4.700,00        

1.1.3.120 1.03.02.07.004/B Noleggi di hardware 14.250,00      1.869,20             12.380,80      

1.1.3.125 1.03.02.07.006 Licenze software 1.000,00       454,66                545,34           

1.1.3.195 1.03.02.13.003 Trasporti tralochi e facchinaggio 46.000,00      38.936,41            7.063,59        

1.1.3.200 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 397.188,00    29.386,65            367.801,35    

1.1.3.205 1.03.02.13.006

Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 

materiali 4.500,00       4.500,00             -                 

1.1.3.040 1.03.01.05.001 Altri beni e materiali di consumo n.a.c 11.500,00      3.000,00             14.500,00      

1.1.3.045 1.03.01.05.001 Medicinali e materiale sanitario 4.000,00       2.710,00             6.710,00        

1.1.3.085 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 21.000,00      5.000,00             26.000,00      

1.1.3.085 1.03.02.05.002 Telefonia mobile 360,00          200,00                560,00           

1.1.3.161  1.03.02.09.009

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di 

valore culturale, storico ed artistico 106.000,00    61.236,92            167.236,92    

1.1.3.254 1.03.02.19.010 Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT 1.800,00       3.800,00             5.600,00        

75.946,92    75.946,92    Totale



 

 

VISTA la necessità di affidare i servizi di (i) apertura (con presidio fisso dalle ore 6.00 alle ore 8.00), 

nonché di chiusura (con presidio fisso dalle ore 19.00 alle ore 20.00) del Vittoriano; (ii) supporto 

all’accoglienza nelle aree a pagamento del VIVE; (iii) supporto all’accoglienza e gestione del flusso 

di visitatori per l’accesso alle cabine degli ascensori panoramici del Vittoriano; e (iv) supporto alla 

sorveglianza nelle aree esterne del VIVE; 

 

RITENUTO necessario effettuare una variazione compensativa di competenza e cassa, ai sensi del 

citato art. 20, comma 2, D.P.R. n. 97/2003, al fine di stanziare sul capitolo di spesa 1.2.1.090 Servizi 

di sorveglianza, custodia e accoglienza un importo commisurato alle effettive o previste uscite; 

 

CONSIDERATO che le spese programmate sul seguente capitolo 1.2.1.065 Manifestazioni culturali 

(congressi, convegni, mostre, ecc.) possono essere momentaneamente rimodulate in diminuzione, in 

virtù della previsione di future ulteriori spese relative al suddetto capitolo; 

 

EVIDENZIATO che da detta modifica consegue una variazione degli stanziamenti senza modificare 

il totale della relativa Unità Previsionale di Base; 

 

DETERMINA 

 

di disporre una variazione compensativa del Bilancio previsionale 2024 relativa alla unità 

previsionale di base 1.2 “Interventi diversi” per Euro 161.100,00 a valere sull’esercizio finanziario 

2024, secondo le modalità di seguito riportate: 

 

 
 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 

 

 

UPB 1.2 "Interventi diversi"

Cap. DPR 

97/2003
Articolo Descrizione articolo

 Bilancio 

2024 

 VARIAZIONE 

+  

 VARIAZIONE 

- 

 NUOVO 

BUDGET 

121065 1.03.02.02.005 Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..) 1.416.212,83 161.100,00          1.255.112,83 

121090 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza 1.118.859,20 60.000,00            1.178.859,20 

121180 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche 140.000,00    41.100,00            181.100,00    

121260 1.03.02.99.999/A Spese di catalogazione, inventariazione e censimento 31.000,00      60.000,00            91.000,00      

161.100,00        161.100,00        Totale


		2024-09-20T15:52:26+0000
	EDITH GABRIELLI


		2024-09-20T17:55:11+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




